
О сокращении расходов республиканского бюджета на 2014 год

Постановление Правительства Республики Казахстан от 24 декабря 2014 года № 1380
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан от 4 статьей 110
декабря 2008 года Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Сократить расходы республиканского бюджета на 2014 год по бюджетным 
программам, утвержденным  Республики Казахстан от 3 декабря 2013 года «О Законом
республиканском бюджете на 2014 – 2016 годы», принятым к исполнению 

 Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2013 года № 1329 постановлением
«О реализации Закона Республики Казахстан «О республиканском бюджете на 2014 – 
2016 годы», согласно  к настоящему постановлению.приложению
      2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан                       К. Масимов
П р и л о ж е н и е         
к  п о с т а н о в л е н и ю  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н    
от 24 декабря 2014 года № 1380
      Сокращение расходов республиканского бюджета на 2014 год
Функциональная группа

Наименование
С у м м а ,
тыс. тенгеАдминистратор

Программа

1 2 3 4 5

Всего -80 720 085

Затраты -77 379 386

1 Государственные услуги общего характера -2 767 561

102 Хозяйственное управление Парламента Республики Казахстан -4 001

004 Капитальные расходы ХОЗУ Парламента Республики Казахстан -4 001

104 Канцелярия Премьер-Министра Республики Казахстан -8 582

001 Услуги по обеспечению деятельности Премьер-Министра 
Республики Казахстан -8 582

201 Министерство внутренних дел Республики Казахстан -408 565

001

Услуги по определению и организации реализации 
государственной политики в области охраны общественного 
порядка и обеспечения общественной безопасности, 

-407 163



уголовно-исполнительной системы, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера

002 Обеспечение политических интересов страны в области 
общественного порядка -1 402

204 Министерство иностранных дел Республики Казахстан -81 875

001 Услуги по координации внешнеполитической деятельности -27 900

003 Делимитация и демаркация Государственной границы 
Республики Казахстан -17 600

005 Заграничные командировки -9 475

013
Представление интересов Республики Казахстан в 
международных организациях, уставных и других органах 
Содружества Независимых Государств

-26 900

217 Министерство финансов Республики Казахстан -610 591

001

Услуги по обеспечению бюджетного планирования, исполнения 
и контроля за исполнением государственного бюджета и 
противодействию экономическим и финансовым преступлениям
и правонарушениям

-328 458

014 Модернизация таможенной службы -107 709

021 Капитальные расходы Министерства финансов Республики 
Казахстан -99 612

026 Строительство объектов таможенного контроля и таможенной 
инфраструктуры -20 984

064 Создание информационной системы «Электронные счета 
фактуры» -4 309

072 Реформирование системы налогового администрирования -41 370

073 Развитие Интегрированной информационной системы 
Казначейства и создание компонента «Казначейство-клиент» -8 149

225 Министерство образования и науки Республики Казахстан -8 981

014 Государственные премии и стипендии -7 000

055 Научная и (или) научно-техническая деятельность -1 981

239
Министерство здравоохранения и социального развития 
Республики Казахстан -115 886

001 Формирование государственной политики в области 
здравоохранения и социального развития -91 007

002 Капитальные расходы Министерства здравоохранения и 
социального развития Республики Казахстан -24 879

240 Министерство культуры и спорта Республики Казахстан -2 310

003 -2 050



Капитальные расходы государственных организаций в области 
культуры, спорта, религий и архивного дела

104 Борьба с наркоманией и наркобизнесом -260

241 Министерство энергетики Республики Казахстан -16 800

001
Услуги по координации деятельности в сфере энергетики, 
атомной энергии, нефтегазовой и нефтехимической 
промышленности и охраны окружающей среды

-13 400

002 Капитальные расходы Министерства энергетики Республики 
Казахстан -3 400

242 Министерство по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан

-27 234

001

Формирование и реализация политики государства в сфере 
стандартизации, метрологии, промышленности, привлечения 
инвестиций, геологии, туристской индустрии, формирования 
индустриальной политики, развития инфраструктуры и 
конкурентного рынка, транспорта и коммуникаций, связи, 
информатизации и информации, координации и контроля 
космической деятельности

-9 417

002 Создание информационной системы экстренного вызова при 
авариях и катастрофах -3 920

075 Капитальные расходы Министерства по инвестициям и 
развитию Республики Казахстан -13 897

243 Министерство национальной экономики Республики Казахстан -684 394

001

Услуги по формированию и развитию экономической, торговой 
политики, политики в области защиты прав потребителей и 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, 
формированию и реализации государственного материального 
резерва, регулированию деятельности субъектов естественных 
монополий и в области статистической деятельности, 
обеспечению защиты конкуренции, координации деятельности в
области регионального развития, строительства, 
жилищно-коммунального хозяйства, развития 
предпринимательства и управления земельными ресурсами

-221 491

002 Капитальные расходы Министерства национальной экономики 
Республики Казахстан -53 437

003
Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций Министерства национальной 
экономики Республики Казахстан

-77 367



006 Обеспечение реализации исследований проектов, 
осуществляемых совместно с международными организациями

-146 723

007 Повышение конкурентоспособности регионов и 
совершенствование государственного управления -44 897

010
Взаимодействие с международными рейтинговыми агентствами 
по вопросам пересмотра суверенного кредитного рейтинга 
Республики Казахстан

-25 273

013 Развитие информационных систем в сфере экономики, 
государственного планирования и анализа -16 384

014 Услуги по сбору, обработке и распространению статистических 
данных -47

015 Укрепление национальной статистической системы Республики 
Казахстан -89 243

057

Участие Казахстана в инициативах и инструментах Организации
экономического сотрудничества и развития в рамках 
сотрудничества Казахстана с Организацией экономического 
сотрудничества и развития

-9 532

622
Агентство Республики Казахстан по делам государственной 
службы и противодействию коррупции -716 742

001
Формирование и реализация единой государственной политики 
в сфере государственной службы и противодействия 
коррупционным преступлениям и правонарушениям

-489 291

002 Капитальные расходы Агентства Республики Казахстан по 
делам государственной службы и противодействию коррупции -193 418

006 Создание интегрированной информационной системы 
управления персоналом «Е-қызмет» -34 033

690 Центральная избирательная комиссия Республики Казахстан -36 918

002 Проведение выборов -36 918

694 Управление делами Президента Республики Казахстан -44 682

009 Обновление парка автомашин для государственных органов -833

017 Капитальные расходы Управления делами Президента 
Республики Казахстан -43 849

2 Оборона -5 625 650

201 Министерство внутренних дел Республики Казахстан -2 825 779

065 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера -107 340

066 Строительство и реконструкция объектов защиты от 
чрезвычайных ситуаций -1 170 284

068 Капитальные расходы органов и учреждений по чрезвычайным 
ситуациям -1 546 811



073
Создание информационной системы единой 
дежурно-диспетчерской службы 112 Министерства внутренних 
дел Республики Казахстан

-1 344

208 Министерство обороны Республики Казахстан -2 799 871

002 Создание автоматизированной системы управления 
Вооруженных Сил -349 127

004 Строительство объектов Вооруженных Сил -369 407

006
Модернизация, восстановление и приобретение вооружения, 
военной и иной техники, систем связи в рамках межотраслевой 
государственной программы

-467 063

007 Тыловое обеспечение Вооруженных Сил -809 634

014 Повышение воспитательной и морально-психологической 
подготовки военнослужащих -70 800

016 Капитальные расходы Вооруженных Сил Республики Казахстан -733 840

3 Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность -4 478 943

104 Канцелярия Премьер-Министра Республики Казахстан -92

003 Обеспечение фельдъегерской связью государственных 
учреждений -92

201 Министерство внутренних дел Республики Казахстан -3 286 063

003 Обеспечение защиты прав и свобод лиц, участвующих в 
уголовном процессе -15 869

004 Услуги внутренних войск по обеспечению общественной 
безопасности -53 649

005 Услуги по обеспечению деятельности Министерства внутренних
дел Республики Казахстан -1 536

007 Строительство, реконструкция объектов общественного порядка
, безопасности и уголовно-исполнительной системы -5 553

009
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам и 
бюджету города Алматы на строительство объектов 
общественного порядка и безопасности

-25 145

010 Услуги по охране общественного порядка и обеспечению 
общественной безопасности -15 981

016
Изготовление водительских удостоверений, документов, 
номерных знаков для государственной регистрации 
транспортных средств

-139

017 Осуществление оперативно-розыскной деятельности -273

022 Капитальные расходы Министерства внутренних дел 
Республики Казахстан -503 039



024 Капитальные расходы подведомственных учреждений 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан

-329 097

025 Стимулирование добровольной возмездной сдачи незаконно 
хранящегося оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ -834

027 Капитальные расходы внутренних войск Министерства 
внутренних дел Республики Казахстан -1 786 013

040 Содержание осужденных, подозреваемых и обвиняемых лиц -227 541

041 Капитальные расходы органов и учреждений 
уголовно-исполнительной системы -244 927

049 Строительство комплекса служебных зданий -70 535

051 Развитие информационных систем Министерства внутренних 
дел Республики Казахстан -5 729

104 Борьба с наркоманией и наркобизнесом -203

221 Министерство юстиции Республики Казахстан -435 574

001 Правовое обеспечение деятельности государства -8 394

006 Научная экспертиза проектов нормативных правовых актов, 
международных договоров, концепций законопроектов -488

009 Правовая пропаганда -431

022 Капитальные расходы органов юстиции -256 886

047

Представление и защита интересов государства, оценка 
перспектив судебных или арбитражных разбирательств и 
юридическая экспертиза проектов контрактов на 
недропользование и инвестиционных договоров

-168 470

057 Создание эталонного контрольного банка нормативных 
правовых актов Республики Казахстан в электронном виде -351

058 Создание автоматизированной информационной системы 
органов исполнительного производства -554

410 Комитет национальной безопасности Республики Казахстан -200 000

001 Обеспечение национальной безопасности -98 379

002 Программа развития системы национальной безопасности -101 621

411 Служба внешней разведки Республики Казахстан «Сырбар» -9 000

001 Обеспечение внешней разведки -9 000

502 Генеральная прокуратура Республики Казахстан -339 381

008 Строительство, реконструкция объектов для органов 
прокуратуры -307 824

010
Создание системы информационного обмена для 
правоохранительных и специальных государственных органов 
Республики Казахстан

-31 557



622 Агентство Республики Казахстан по делам государственной 
службы и противодействию коррупции

-145 638

009
Услуги по обеспечению защиты прав и свобод лиц, 
участвующих в уголовном процессе по коррупционным 
преступлениям и правонарушениям

-31 406

010 Оперативно-розыскная деятельность по противодействию 
коррупционным преступлениям и правонарушениям -64 953

011 Развитие Единой автоматизированной 
информационно-телекоммуникационной системы -49 279

681 Служба государственной охраны Республики Казахстан -63 195

001 Обеспечение безопасности охраняемых лиц и объектов -63 195

4 Образование -2 872 870

201 Министерство внутренних дел Республики Казахстан -23 627

021 Обучение, повышение квалификации и переподготовка кадров 
Министерства внутренних дел Республики Казахстан -23 627

225 Министерство образования и науки Республики Казахстан -2 755 021

001 Формирование и реализация государственной политики в 
области образования и науки -9 788

004 Развитие сетей инновационной системы по проекту 
коммерциализации научных исследований -12 446

005 Строительство и реконструкция объектов образования и науки -425 787

008 Методологическое обеспечение в области образования и науки -86 702

011

Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы на реализацию государственного 
образовательного заказа в дошкольных организациях 
образования

-134 709

012

Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на строительство и 
реконструкцию объектов образования и областному бюджету 
Алматинской области, бюджету города Алматы для 
сейсмоусиления объектов образования

-1 300 664

023 Повышение квалификации и переподготовка кадров 
государственных организаций образования -3 912

031

Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы на реализацию Государственной 
программы развития образования Республики Казахстан на 2011
-2020 годы

-10 706

033 Оценка уровня знания казахского языка граждан Республики 
Казахстан и проведение внешней оценки качества образования -6 124



035 Капитальные расходы организаций образования -323 730

036 Капитальные расходы Министерства образования и науки 
Республики Казахстан -296

045

Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы на обновление и переоборудование 
учебно-производственных мастерских, лабораторий учебных 
заведений технического и профессионального образования

-10 137

052 Внедрение системы электронного обучения в организациях 
среднего и технического профессионального образования -390 644

074 Модернизация технического и профессионального образования -16 514

093

Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы на увеличение размера стипендий 
обучающимся в организациях технического и 
профессионального образования

-22 598

104 Борьба с наркоманией и наркобизнесом -264

239
Министерство здравоохранения и социального развития 
Республики Казахстан -92 931

003
Подготовка специалистов в организациях технического и 
профессионального, послесреднего образования и оказание 
социальной поддержки обучающимся

-702

004

Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы на увеличение размера стипендий 
обучающимся в организациях технического и 
профессионального, послесреднего образования на основании 
государственного образовательного заказа местных 
исполнительных органов

-747

005 Повышение квалификации и переподготовка кадров 
государственных организаций здравоохранения -19 992

006 Подготовка специалистов с высшим, послевузовским 
образованием и оказание социальной поддержки обучающимся -71 310

008 Капитальные расходы государственных организаций 
образования системы здравоохранения -180

242 Министерство по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан

-1 100

048
Переподготовка и повышение квалификации кадров в области 
технического регулирования и метрологии, в космической 
отрасли

-1 100

694 Управление делами Президента Республики Казахстан -191

011 Повышение квалификации и переподготовка кадров 
медицинских организаций -191

5 Здравоохранение -3 182 864



201 Министерство внутренних дел Республики Казахстан -267 196

014
Услуги по лечению военнослужащих, сотрудников 
правоохранительных органов и членов их семей и оказанию 
медицинской помощи пострадавшим от чрезвычайных ситуаций

-43

111
Проведение мероприятий в рамках реализации Государственной
программы развития здравоохранения Республики Казахстан «
Саламатты Қазақстан» на 2011-2015 годы

-267 153

239
Министерство здравоохранения и социального развития 
Республики Казахстан -2 915 668

013 Прикладные научные исследования в области здравоохранения -5 482

014

Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на строительство и 
реконструкцию объектов здравоохранения и областному 
бюджету Алматинской области, бюджету города Алматы для 
сейсмоусиления объектов здравоохранения

-2 362 163

015 Межсекторальное и межведомственное взаимодействие по 
вопросам охраны здоровья граждан -351 382

019 Создание информационных систем здравоохранения -1 006

020 Реформирование системы здравоохранения -190 861

021 Внедрение международных стандартов в области больничного 
управления -985

022

Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы на материально-техническое 
оснащение медицинских организаций здравоохранения на 
местном уровне

-3 789

6 Социальная помощь и социальное обеспечение -1 070 059

239
Министерство здравоохранения и социального развития 
Республики Казахстан -1 070 059

028
Возмещение за вред, причиненный жизни и здоровью, 
возложенное судом на государство в случае прекращения 
деятельности юридического лица

-14 036

035 Капитальные расходы организаций социальной защиты на 
республиканском уровне -49 008

038 Услуги по обеспечению выплаты пенсий и пособий -401 602

042 Оказание протезно-ортопедической и сурдологической помощи 
на республиканском уровне -532

043 -28 853



Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы на оказание социальной защиты и 
помощи населению

044 Реализация мероприятий в рамках Дорожной карты занятости 
2020

-567 499

045 Разработка профессиональных стандартов -4 791

050
Целевые текущие трансферты областному бюджету 
Жамбылской области на содержание вновь вводимого объекта 
социального обеспечения

-3 738

7 Жилищно-коммунальное хозяйство -11 739 872

241 Министерство энергетики Республики Казахстан -12 537

004 Разработка обоснований инвестиций по твердо-бытовым 
отходам -12 537

242
Министерство по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан

-3 039

021 Целевые текущие трансферты областным бюджетам на изъятие 
земельных участков для государственных нужд -3 039

243 Министерство национальной экономики Республики Казахстан -11 724 296

023

Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на проектирование, 
развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

-2 397 060

024

Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на проектирование, 
строительство и (или) приобретение жилья коммунального 
жилищного фонда

-1 734 263

026 Проведение оценки технического состояния инженерных сетей -9 958

027 Разработка обоснований инвестиций -14 985

028
Создание Центров энергоэффективности 
жилищно-коммунального хозяйства в городах Астане, Алматы и
Актобе

-69 740

029
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на развитие системы 
водоснабжения и водоотведения

-3 733 848

030
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на развитие 
коммунального хозяйства

-1 689 607

032
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам на 
развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских 
населенных пунктах

-1 102 580

033 -928 726



Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на развитие 
благоустройства городов и населенных пунктов

061
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на увеличение уставных 
капиталов специализированных уполномоченных организаций

-43 529

8 Культура, спорт, туризм и информационное пространство -1 289 417

225 Министерство образования и науки Республики Казахстан -75 367

040 Проведение мероприятий по молодежной политике и 
патриотическому воспитанию граждан -75 367

240 Министерство культуры и спорта Республики Казахстан -1 214 050

012 Проведение социально значимых и культурных мероприятий -10 000

014 Обеспечение сохранности историко-культурного наследия -48 679

017 Проведение государственной политики в области 
внутриполитической стабильности и общественного согласия -19 200

021 Развитие государственного языка и других языков народа 
Казахстана -100 000

023 Строительство, реконструкция объектов спорта -773 328

024
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на развитие объектов 
спорта

-262 843

9 Топливно-энергетический комплекс и недропользование -4 589 307

241 Министерство энергетики Республики Казахстан -4 521 133

003
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на развитие 
газотранспортной системы

-102 370

009
Возмещение ущерба работникам ликвидированных шахт, 
переданных в Республиканское государственное 
специализированное предприятие «Карагандаликвидшахт»

-1 238

012 Создание Центра ядерной медицины и биофизики -101 099

013
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на развитие 
теплоэнергетической системы

-4 316 426

242 Министерство по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан

-68 174

053 Региональные, геолого-съемочные, поисково-оценочные и 
поисково-разведочные работы -68 174



10 Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

-3 850 654

212 Министерство сельского хозяйства Республики Казахстан -3 752 988

001 Планирование, регулирование, управление в сфере сельского 
хозяйства и природопользования -52 258

074 Капитальные расходы Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан -19 715

077 Погашение налоговой и иной задолженности -4 649

201
Капитальные расходы подведомственных государственных 
учреждений и организаций Министерства сельского хозяйства 
Республики Казахстан

-640

214 Развитие растениеводства и обеспечение продовольственной 
безопасности -238

216 Ветеринарные мероприятия и обеспечение пищевой 
безопасности -889 197

220 Строительство объектов в сфере ветеринарии -137 027

225

Субсидирование процентной ставки по кредитным и 
лизинговым обязательствам в рамках направления по 
финансовому оздоровлению субъектов агропромышленного 
комплекса

-117 837

227 Возмещение ставки вознаграждения по кредитам (лизингу) на 
поддержку сельского хозяйства -245 461

228

Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы на поддержку субъектов 
агропромышленного комплекса в регионах в рамках Программы
по развитию агропромышленного комплекса в Республике 
Казахстан на 2013 - 2020 годы «Агробизнес-2020»

-489 550

229 Сохранение лесов и увеличение лесистости территории 
республики -200 419

232 Строительство и реконструкция объектов инфраструктуры 
лесного хозяйства и особо охраняемых природных территорий -12 000

235 Строительство и реконструкция системы водоснабжения, 
гидротехнических сооружений -1 431 934

236 Развитие объектов охраны подземных вод и очистки 
промышленных стоков в городе Усть-Каменогорске -80 357

237
Капитальный ремонт и восстановление особо аварийных 
участков межхозяйственных каналов и гидромелиоративных 
сооружений

-71 706

241 Министерство энергетики Республики Казахстан -51 161



015 Разработка качественных и количественных показателей (
экологических нормативов и требований)

-4 688

019
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на строительство и 
реконструкцию объектов охраны окружающей среды

-40 000

020 Модернизация гидрометеорологической службы -178

021 Уничтожение отходов, содержащих стойкие органические 
загрязнители в Казахстане -6 295

243 Министерство национальной экономики Республики Казахстан -46 505

035

Целевые текущие трансферты областным бюджетам на 
субсидирование стоимости услуг по подаче питьевой воды из 
особо важных групповых и локальных систем водоснабжения, 
являющихся безальтернативными источниками питьевого 
водоснабжения

-29 505

036 Формирование сведений государственного земельного кадастра -17 000

11 Промышленность, архитектурная, градостроительная и 
строительная деятельность -1 231 380

242
Министерство по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан

-625 569

060

Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы для развития 
индустриально-инновационной инфраструктуры в рамках 
направления «Инвестор - 2020»

-625 569

243 Министерство национальной экономики Республики Казахстан -605 811

038
Совершенствование нормативно-технических документов в 
сфере архитектурной, градостроительной и строительной 
деятельности

-605 811

12 Транспорт и коммуникации -22 205 512

242 Министерство по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан

-22 205 512

003 Развитие автомобильных дорог на республиканском уровне -14 758 641

004
Капитальный, средний и текущий ремонт, содержание, 
озеленение, диагностика и инструментальное обследование 
автомобильных дорог республиканского значения

-913 859

006
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на развитие транспортной 
инфраструктуры

-5 132 749

010 Строительство и реконструкция инфраструктуры водного 
транспорта -59 270



018 Содержание здания административно-технологического 
комплекса «Transport tower»

-31 000

022 Услуги по обучению населения в рамках «электронного 
правительства» -3 583

024 Обеспечение функционирования межведомственных 
информационных систем -5 095

025 Создание информационной инфраструктуры государственных 
органов -69 602

028 Развитие «электронного правительства» -4 287

029
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на строительство 
специализированных центров обслуживания населения

-106 928

033 Субсидирование убытков операторов сельской связи по 
предоставлению универсальных услуг связи -696 821

036 Сопровождение системы управления и мониторинга сетей 
операторов связи -53 000

037 Модернизация системы мониторинга радиочастотного спектра 
Республики Казахстан -99 898

045 Обеспечение управления космическими аппаратами -270 779

13 Прочие -11 633 828

102 Хозяйственное управление Парламента Республики Казахстан -3 985

003 Строительство зданий, сооружений ХОЗУ Парламента 
Республики Казахстан -3 985

204 Министерство иностранных дел Республики Казахстан -80 000

006 Представительские затраты -80 000

217 Министерство финансов Республики Казахстан -6 212 116

010 Резерв Правительства Республики Казахстан -5 740 298

076

Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы на выплату ежемесячной надбавки за 
особые условия труда к должностным окладам работников 
государственных учреждений, не являющихся 
государственными служащими, а также работников 
государственных предприятий, финансируемых из местных 
бюджетов

-471 818

241 Министерство энергетики Республики Казахстан -6 953

031 Ведение гидрометеорологического мониторинга -6 953

242 Министерство по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан

-664 498

061 Услуги в сфере технического регулирования и метрологии -65 027



064 Оплата услуг институтов национальной инновационной системы -48 000

066 Услуги по сопровождению Государственной программы по 
форсированному индустриально-инновационному развитию -28 384

067 Содействие привлечению инвестиций в Республику Казахстан в 
рамках направления «Инвестор - 2020» -336 141

071
Целевые трансферты на развитие бюджету города Алматы на 
развитие инфраструктуры специальной экономической зоны «
Парк инновационных технологий»

-135 272

072 Стратегия повышения отраслевой конкурентоспособности 
Казахстана -51 674

243 Министерство национальной экономики Республики Казахстан -4 467 848

040 Услуги по организации международных имиджевых выставок -450 789

044 Оплата услуг оператора и финансового агента, оказываемых в 
рамках программы «Дорожная карта бизнеса - 2020» -17 155

045 Информационное обеспечение предпринимателей -59 367

046
Целевые текущие трансферты областному бюджету 
Мангистауской области на поддержку предпринимательства в 
городе Жанаозен

-1 489

047

Целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам 
городов Астаны и Алматы на поддержку частного 
предпринимательства в регионах в рамках Программы «
Дорожная карта бизнеса - 2020»

-1 112 203

051

Целевые трансферты на развитие областным бюджетам, 
бюджетам городов Астаны и Алматы на развитие 
индустриальной инфраструктуры в рамках программы «
Дорожная карта бизнеса - 2020»

-565 651

052
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам на 
развитие инженерной инфраструктуры в рамках Программы «
Развитие регионов»

-1 021 143

053
Целевые текущие трансферты областным бюджетам на 
реализацию текущих мероприятий в рамках Программы 
развития моногородов на 2012-2020 годы

-520 949

054
Целевые трансферты на развитие областным бюджетам на 
реализацию бюджетных инвестиционных проектов в рамках 
Программы развития моногородов на 2012-2020 годы

-707 600

056

Целевые текущие трансферты бюджету города Астаны на 
реализацию мероприятий по проекту «Строительство 
многофункционального комплекса Абу-Даби Плаза в городе 
Астане»

-11 502

694 Управление делами Президента Республики Казахстан -198 428



008 Строительство и реконструкция объектов Управления делами 
Президента Республики Казахстан

-198 428

14 Обслуживание долга -841 469

217 Министерство финансов Республики Казахстан -841 469

013 Обслуживание правительственного долга -841 469

Бюджетные кредиты -248 283

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного 
мира, земельные отношения

-248 283

243 Министерство национальной экономики Республики Казахстан -248 283

034 Бюджетные кредиты местным исполнительным органам для 
реализации мер социальной поддержки специалистов -248 283

Приобретение финансовых активов -3 092 416

5 Здравоохранение -4

239
Министерство здравоохранения и социального развития 
Республики Казахстан -4

023 Увеличение уставных капиталов акционерных обществ в 
области здравоохранения -4

7 Жилищно-коммунальное хозяйство -799 200

243 Министерство национальной экономики Республики Казахстан -799 200

025 Увеличение уставного капитала АО «Фонд развития 
жилищно-коммунального хозяйства» -799 200

12 Транспорт и коммуникации -2 293 212

242 Министерство по инвестициям и развитию Республики 
Казахстан

-2 293 212

017
Увеличение уставного капитала АО «Национальная компания «
ҚазАвтоЖол» на обеспечение обслуживания автомобильных 
дорог общего пользования республиканского значения

-8 000

040 Увеличение уставных капиталов юридических лиц, 
осуществляющих деятельность в области связи и информации -2 285 212

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


